

Số: /BC-UBND

TP. Lào Cai, ngày tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH tháng 7/2021,
nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2021**

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thu, quản lý ngân sách và sử dụng ngân sách; thanh quyết toán các công trình XD CB; chỉ đạo triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ theo Chỉ thị điều hành phát triển KTXH và dự toán NSNN năm 2021; chuẩn bị các báo cáo, tờ trình trình kỳ họp thứ 2 HĐND thành phố (kỳ họp giữa năm 2021); chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, thôn kiểu mẫu; phòng chống thiên tai, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; quản lý, bảo vệ rừng; quản lý thị trường, hoạt động thương mại dịch vụ, sản xuất TTCN.

2. Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 03-CT/TU ngày 26/10/2020 của Thành ủy, Kế hoạch 274 ngày 26/11/2020 của UBND thành phố về bảo vệ môi trường, xây dựng thành phố “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” giai đoạn 2020 - 2025; chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; các nội dung liên quan đến công tác quy hoạch, xây dựng và phát triển đô thị; tiếp tục triển khai các nhiệm vụ trong lộ trình xây dựng đô thị loại I; Kế hoạch thực hiện các Đề án, Nghị quyết chuyên đề, nhiệm vụ đột phá thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2020 - 2025. Chỉ đạo quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030. Kiểm tra, xử lý đúng quy định các vi phạm về đất đai, đô thị xây dựng.

3. Chỉ đạo toàn diện lĩnh vực VHXXH, thông tin và truyền thông, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, của thành phố, tuyên truyền Chào mừng Kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh; quản lý chặt chẽ các hoạt động văn hóa, tín ngưỡng, tôn giáo. Thực hiện các chính sách người có công, giảm nghèo và an sinh xã hội, thực hiện tốt công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, an toàn VSTP, tập trung cao độ cho công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19; chỉ đạo các đảm bảo các điều kiện tổ chức thi THPT Quốc gia và các nhiệm vụ về công tác giáo dục, đào tạo; xây dựng phương án tu sửa, nâng cấp và xây dựng mới các điểm văn hóa, nhà văn hóa thôn trên địa bàn.

4. Chỉ đạo giữ vững và ổn định tình hình ANCT, trật tự ATXH, quản lý tốt tình hình an ninh biên giới, kiểm chế TNGT; chỉ đạo, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh CCHC. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thanh tra, tư pháp, tiếp công dân và giải quyết đơn thư, giải quyết các ý kiến cử tri. Bên cạnh các nhiệm vụ chuyên môn, UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Quy định 28-QĐ/TU của Tỉnh ủy. Chỉ đạo các đơn vị, xã phường bám sát quan điểm, tư tưởng chỉ đạo của Thường trực Thành ủy về đổi mới, phát triển, xây dựng Chính quyền trong sạch, vững mạnh.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Kinh tế, nông nghiệp nông thôn

1.1. Tài chính ngân sách: Ước thực hiện trong tháng đạt 147.170 triệu đồng, lũy kế 1.482.262 triệu đồng bằng 42% kế hoạch tỉnh giao và 40% kế hoạch thành phố. Thu ngân sách thành phố ước đạt 36.345 triệu đồng, lũy kế 805.954 triệu đồng bằng 83% kế hoạch tỉnh và 72% thành phố giao. Chi ngân sách thành phố ước thực hiện đạt 72.000 triệu đồng, lũy kế 487.212 triệu đồng bằng 57% kế hoạch tỉnh giao, bằng 49% kế hoạch thành phố giao.

1.2. Thương mại - Dịch vụ - Du lịch: Tổng doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tháng 7 ước đạt 1.835 tỷ đồng, lũy kế đến hết tháng 7 ước đạt 10.182 tỷ đồng đạt 45% KH năm, tăng 5,3% so với cùng kỳ. Thẩm định và cấp mới 246 giấy phép kinh doanh cá thể. Tổng giá trị sản xuất TTCN trên địa bàn trong tháng 7 ước đạt 148,4 tỷ đồng GHH (GSS đạt 96,6 tỷ đồng) đạt 8,6% kế hoạch năm, lũy kế đến hết tháng 7 đạt 910 tỷ đồng GHH (GSS đạt 593,6 tỷ đồng) đạt 52,8% KH năm, tăng 6,0% so với cùng kỳ. Tạm dừng các hoạt động chợ đêm Kim Tân di chuyển về chợ Châu Úy, phường Bắc Cường để đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19; Tổng hợp báo cáo rà soát các thương nhân kinh doanh tại chợ tạm Phố Mới theo văn bản số 2690/UBND-KT, ngày 21/6/2021 của UBND tỉnh Lào Cai. Do ảnh hưởng của dịch Covid, thành phố tiếp tục tạm dừng việc đón khách đến tham quan, chiêm bái và tạm dừng các hoạt động nghi lễ tâm linh, đóng cửa các điểm di tích trên địa bàn nên lượng khách du lịch đến thành phố giảm, trong tháng ước đạt 3.600 lượt người; giảm 95,8% so với cùng kỳ năm 2020; doanh thu du lịch ước đạt 4,6 tỷ đồng.

1.3. Nông nghiệp, nông thôn: Hướng dẫn chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh đối với 530ha diện tích cây lúa vụ xuân; thu hoạch diện tích ngô xuân ước đạt 280ha; Chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh diện tích ruộng 01 vụ vùng cao; thực hiện gieo mạ vụ mùa, chuẩn bị làm đất cày ải được khoảng 40%DT Diện tích lúa 02 vụ vùng thấp, diện tích cấy rải rác ước thực hiện 38ha tại các xã, phường; chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh và thu hoạch gói lúa 200 ha rau các loại, 35 ha diện tích rau CNC. hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phát cỏ xung quanh gốc cây măng để cho măng sặt phát triển. Chăm sóc, thu hái và phòng trừ sâu bệnh đối với diện tích chè tại 2 xã Tả Phời, Hợp Thành. Xây dựng phương án, dự toán mô hình trồng thí điểm cây đào, muộn chín sớm tại vùng trồng cây lê VH6: kém hiệu quả, năng suất thấp; đồng thời cải tạo, chăm sóc diện tích lê có hiệu quả hướng tới phát triển du lịch dịch vụ. Rà soát vùng quy hoạch sản xuất nông nghiệp trên địa bàn thành phố; sắp xếp dân cư, xây dựng nông thôn mới.

QĐ thành lập Tổ công tác tham mưu thành lập, đầu tư, sắp xếp hoạt động cụm công nghiệp xã Thống Nhất và thống nhất phương án triển khai thực hiện thành lập CCN Thống Nhất. Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, chủng vi rút CGC A/H5N8 và các chủng vi rút CGC thể độc lực cao. Đôn đốc UBND xã, phường triển khai tuyên truyền đăng ký nhu cầu mua vắc xin Viêm da nổi cục trên Trâu, Bò; Tiếp tục thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR. Kiểm tra diện tích rừng phòng hộ, rừng cảnh quan. Duy trì theo dõi nắm bắt thời tiết, thường trực PCTT&TKCN. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao; tiếp tục hoàn thiện tiêu chí thẩm định xã Thống Nhất hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới. Tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm xây dựng NTM.

2. Lĩnh vực đô thị, xây dựng, tài nguyên môi trường

2.1. Công tác đô thị: Trình đề nghị phê duyệt Nhiệm vụ cắm mốc giới Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 xã Đồng Tuyển, thành phố Lào Cai; đề nghị phê duyệt điều chỉnh nhiệm vụ Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 xã Thống Nhất, thành phố Lào Cai (Điều chỉnh tiến độ lập quy hoạch); đề nghị phê duyệt điều chỉnh Nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu hồ số 1, phường Kim Tân, thành phố Lào Cai (Điều chỉnh tiến độ tổ chức lập quy hoạch); đề nghị phê duyệt điều chỉnh Nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết 1/500 chân đồi Nhạc Sơn từ phường Duyên Hải đến phường Kim Tân, thành phố Lào Cai (Điều chỉnh tên đồ án và tiến độ lập quy hoạch); đề nghị phê duyệt Nhiệm vụ điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết xây dựng phường Xuân Tăng, thành phố Lào Cai; đề nghị phê duyệt Nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng dọc hai bên suối Ngòi Đum (đoạn từ cầu Kim Tân đến nút giao cao tốc Nội Bài - Lào Cai IC19); đề nghị phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng khu vực kết nối đường Ngô Quyền kéo dài đến Tiểu khu đô thị số 10, phường Bắc Cường, thành phố Lào Cai; đề nghị phê duyệt Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 phường Duyên Hải, thành phố Lào Cai; đề nghị giao danh mục bổ sung lập Quy hoạch chi tiết xây dựng trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2021; Trình đề nghị chấp thuận Chủ trương đầu tư dự án Khu đô thị tổ 5, phường Xuân Tăng, thành phố Lào Cai; đề nghị phê duyệt dự toán kinh phí lập Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu dân cư tổ 4, 5 phường Duyên Hải, thành phố Lào Cai. Báo cáo công tác phân loại đô thị trên địa bàn thành phố giai đoạn 2015-2020 và 2020-2025. Ban hành Quyết định phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu Gói thầu số 1: Tư vấn khảo sát, lập đồ án quy hoạch; cắm mốc ranh giới quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư thôn Tòng Chú, xã Cốc San, thành phố Lào Cai. Ban hành văn bản về việc xin ý kiến tham gia đối với đồ án quy hoạch chi tiết điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng Khu hồ số 1, phường Kim Tân, thành phố Lào Cai.

2.2. Xây dựng cơ bản: Giá trị giải ngân ước thực hiện trong tháng 3.000 triệu đồng. Lũy kế 115.258 triệu đồng bằng 28% so với kế hoạch; Trong tháng tiếp nhận 03 hồ sơ. Lũy kế 23 hồ sơ đề nghị quyết toán vốn đầu tư công trình hoàn thành, đã quyết toán 19/23 công trình, giá trị đề nghị phê duyệt 65.920 triệu đồng, giá trị quyết toán 64.464 triệu đồng, giá trị giảm 1.456 triệu đồng. 04 công trình

đang thẩm tra. Công tác quyết toán dự án đền bù GPMB: Trong tháng không phát sinh. Lũy kế 8 công trình, đã quyết toán 8 công trình, giá trị đề nghị phê duyệt 224.706 triệu đồng, giá trị quyết toán 224.706 triệu đồng.

2.3. Tài nguyên môi trường: Quản lý chặt chẽ đất đai, tài nguyên khoáng sản, cấp mới 111 giấy chứng nhận QSDĐ, lũy kế 401 GCN; cấp đổi, cấp lại 03 GCN lũy kế 20 giấy chứng nhận; thông báo giao đất 43 hộ, lũy kế 185 hộ; thông báo thu hồi đất 113 hộ, lũy kế 255 hộ; quyết định thu hồi đất 106 hộ, lũy kế 210 hộ; phê duyệt dự toán bồi thường, hỗ trợ và tái định cư 4 lượt công trình; ban hành 04 QĐ phê duyệt bồi thường, tổng giá trị bồi thường, hỗ trợ: 17.956.313.114 đồng. Trình đề nghị hoàn trả đất trung dụng thực hiện thao trường diễn tập: xã Tả Phời (10 hộ diện tích 64.979,7 m²), xã Hợp Thành (21 hộ diện tích 40.006,8 m²).

Xây dựng kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2021. Thẩm định hồ sơ kế hoạch bảo vệ môi trường dự án Khu nhà ở thương mại trên đất của Công ty Hương Việt của Công ty TMTH Phú Thành; Phối hợp Chi cục bảo vệ môi trường kiểm tra công tác bảo vệ môi trường dự án TKĐT số 5 phường Bắc Cường; Thành lập tổ công tác kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn xã Tả Phời, Hợp Thành. Phối hợp cùng tổ công tác quản lý khoáng sản của tỉnh kiểm tra các đơn vị khai thác khoáng sản trên địa bàn thành phố. Phối hợp các sở ban ngành kiểm tra thực địa tình hình hoạt động và công tác bảo vệ môi trường của Công ty khai thác mỏ Đồng Tả Phời. Phối hợp kiểm tra các đơn vị khai thác cát trên địa bàn thành phố Lào Cai; lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 – 2030. Kiểm tra thực địa đất trung dụng của các hộ gia đình tại xã Tả Phời, Hợp Thành làm căn cứ bồi thường thiệt hại sau khi trung dụng đất phục vụ diễn tập.

3. Lĩnh vực Văn hoá, xã hội

3.1. Hoạt động giáo dục: Phê duyệt kết quả đánh giá, xếp loại, xét thi đua khen thưởng cho các cơ sở giáo dục năm học 2020-2021. Thẩm định sáng kiến đề nghị công nhận cấp tỉnh năm 2021; Duyệt tuyển sinh đầu cấp các trường mầm non, phổ thông năm học 2021-2022. Hợp đánh giá công tác tuyển sinh, thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục năm 2021; Tổ chức Hội nghị chủ chốt thảo luận, bàn các mục tiêu, nhiệm vụ đột phá và các giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022; triển khai Kế hoạch phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 4 tuổi thành phố Lào Cai giai đoạn 2021-2025; Ban hành Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo tại các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn thành phố; Phối hợp cùng Hiệu trưởng các trường THPT số 1, số 2, số 3, trường THPT Chuyên tiếp tục rà soát, tham mưu chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất và các điều kiện phục vụ cho kỳ thi tốt nghiệp THPT; Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng hè 2021 và bồi dưỡng thường xuyên trong năm 2021-2022 cho hơn 2 nghìn giáo viên của thành phố. Thành lập BCD và tổ thư ký giúp việc cho ban chỉ đạo chuyên đổi số ngành GD&ĐT thành phố Lào Cai; Tiếp tục thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động bổ nhiệm CBQL năm học 2021-2022; Thông báo tiếp nhận viên chức chuyển vùng về công tác tại sự nghiệp GD&ĐT thành phố Lào Cai đợt

01, năm học 2021 - 2022. Ban hành kế hoạch tuyển dụng viên chức (vị trí nhân viên) sự nghiệp giáo dục và đào tạo thành phố; Đề nghị cấp mới chữ ký số cho phó hiệu trưởng các trường mầm non, phổ thông. Kiểm tra, rà soát, đôn đốc các công trình xây dựng, sửa chữa trường, lớp học hè 2021. Rà soát đối tượng được thực hiện các biện pháp hỗ trợ đối với CBGVNV gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP. Phối hợp kiểm tra hiện trạng CSVN các trường học chuẩn bị cho năm học mới.

3.2. Văn hoá thông tin, Thể thao, truyền thông: Tiếp tục tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ XVI; Kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Chỉ thị số 03-CT/TU, ngày 26/10/2020 của Thành ủy Lào Cai về tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác bảo vệ môi trường, xây dựng thành phố “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” giai đoạn 2020-2025; Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của thành phố và các ngày Lễ và kỷ niệm; Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

3.3. Y tế, chăm sóc sức khoẻ cộng đồng: Chỉ đạo các đơn vị y tế tiếp tục tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế; nghiêm túc thực hiện Chỉ thị 10/CT-UBND ngày 10/5/2021 của chủ tịch UBND tỉnh, kích hoạt và tổ chức triển khai khu cách ly y tế tập trung của thành phố; Chỉ đạo các đơn vị triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn Công tác khám chữa bệnh được thực hiện tại các tuyến, đảm bảo chế độ thường trực cấp cứu 24/24 giờ; sẵn sàng tiếp nhận, điều trị kịp thời các ca bệnh: khám bệnh 31.348 người; lữ kế 17.1444/21.7170 = 78.9% kế hoạch năm. Ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo hướng dẫn tuyên truyền tới các đơn vị trực thuộc đảm bảo công tác y tế từ tuyến cơ sở trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid; Tiếp tục tăng cường các hoạt động phòng chống dịch bệnh covid - 19; Trong tháng phát hiện 4 ca nhiễm Covid -19 (F0) 279 (F1);1.310 (F2); 1.358 (F3) trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo toàn bộ lực lượng cán bộ trong đơn vị triển khai khẩn cấp khoanh vùng, truy vết, xét nghiệm, cách ly cho các đối tượng có liên quan đến 4 bệnh nhân F0 đưa đi cách ly tập trung và cách ly tại nhà theo quy định, phun khử khuẩn nơi có nguy cơ cao trong vùng dịch; đảm bảo vật tư, trang thiết bị y tế cho công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn thành phố; xử lý 45 triệu đồng đối với các trường hợp vi phạm các quy định về phòng chống dịch; Giám sát, kiểm thực 3 bước đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ diễn tập phòng thủ năm 2021 tại nhà khách số 1 tỉnh Lào Cai: tổng số 413 xuất ăn và đảm bảo công tác y tế, an toàn thực phẩm phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT tỉnh Lào Cai năm 2021 tại thành phố với tổng số: 21 lượt cơ sở. Trong tháng 7 trên địa bàn thành phố không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

3.4. Thực hiện chính sách người có công, giảm nghèo, giải quyết việc làm và các vấn đề xã hội: Thực hiện tốt chế độ chính sách chăm sóc người có

công, chi trả trợ cấp cho người có công, bảo trợ xã hội; thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và phòng chống tệ nạn xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Ký kết hợp đồng giữa Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội với Bru điện thành phố về triển khai chi trả trợ cấp cho người có công qua dịch vụ Bru điện. Rà soát, điều chỉnh trợ cấp hàng tháng đối với NCC và thân nhân NCC, tổng hợp danh sách NCC và thân nhân NCC, người hưởng trợ cấp 1 lần huân huy chương trình tỉnh để hỗ trợ tiêm vắc xin phòng dịch bệnh Covid-19; ban hành kế hoạch số 182/KH-UBND, ngày 09/7/2021 về việc tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7/1947-27/7/2021 và chỉnh trang các nghĩa trang, đền tưởng niệm anh hùng liệt sỹ; triển khai Kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo bền vững năm 2021 và hỗ trợ hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo năm 2021 trên địa bàn thành phố, tập trung hộ nghèo còn lại và phối hợp xây dựng phương án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo. Tổng hợp báo cáo đánh giá các thôn ĐBKK chịu tác động của Quyết định 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 và Quyết định 433/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Giải quyết chế độ tiền điện cho hộ nghèo, cận nghèo, xác nhận chế độ Bảo hiểm Y tế, miễn giảm học phí; triển khai chi trả trợ cấp cho hộ nghèo không có khả năng thoát nghèo; Tăng cường công tác thực hiện pháp luật về lao động, tiền lương, quan hệ lao động trong các Doanh nghiệp; duy trì quan hệ lao động ổn định, không để xảy ra tình trạng đình công, vi phạm quy định về an toàn vệ sinh lao động; tuyển sinh, mở các lớp đào tạo nghề năm 2021, tham mưu và tổng hợp đăng ký nhu cầu mở lớp đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dạy nghề dưới 03 tháng (Nghề phi nông nghiệp) cho lao động nông thôn năm 2021.

3.5. Thực hiện các chính sách dân tộc: Thực hiện tốt các chính sách dân tộc, chủ động nắm bắt tình hình vùng đồng bào DTTS trên địa bàn và giải quyết những vướng mắc ngay tại cơ sở. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 2086/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2020; thực hiện Quyết định 2085/QĐ-TTg, ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ; chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg, ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 45/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

4. Nội chính - Đối ngoại

4.1. Quốc phòng - An ninh: ANCT, trật tự ATXH ổn định, tuần tra kiểm soát ATGT, bảo vệ an toàn các mục tiêu chính trị, kinh tế trọng điểm của thành phố. Trong tháng 7 không xảy ra vụ TNGT nào, xử phạt VPHC 182 trường hợp = 438.450 triệu đồng. Hoàn thành nhiệm vụ diễn tập KVPT.

4.2. Xây dựng chính quyền, CCHC và đối ngoại: Tiếp tục triển khai công tác QLNN về tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền; thực hiện đúng các quy định về quản lý, tuyển dụng, điều động, bổ nhiệm và giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, CCVC. Tiếp tục tập trung vào việc hoàn thiện tổ chức hoạt động của HĐND và UBND sau bầu cử; chỉ đạo thực hiện quy chế làm việc, hướng dẫn việc đánh giá PXL CBCCVC theo tuần, tháng, quý, năm nhằm nâng cao năng lực lãnh

đạo, quản lý, điều hành; đẩy mạnh công tác thi đua, công tác cải cách hành chính; Năm tình hình tôn giáo trên địa bàn thành phố và các hoạt động quan hệ ngoại giao với các địa phương trong và ngoài nước, đảm bảo các quy định đối ngoại trong thời gian diễn ra dịch bệnh Covid-19.

4.3. Thanh tra, tư pháp, tiếp công dân và giải quyết đơn thư: Trong tháng 7 thực hiện 01 cuộc thanh tra. Tiếp 25 lượt công dân với 27 người, tiếp nhận 24 đơn, tồn từ kỳ trước chuyển sang 18 đơn, đã tham mưu giải quyết xong: 18 đơn/18 vụ việc; đang giải quyết: 24 đơn/24 vụ việc; Triển khai công tác tư pháp, theo dõi thi hành pháp luật; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường về các quy định xử phạt VPHC liên quan đến tập trung đông người tại địa điểm, khu vực cấm. Đẩy mạnh các giải pháp nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật; quản lý xử lý vi phạm hành chính; triển khai phổ biến giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng quản lý tủ sách pháp luật; đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi; công tác bồi thường của Nhà nước.

4.4. Tiếp nhận hồ sơ tại bộ phận “Một cửa”: Tiếp nhận 483 hồ sơ đề nghị giải quyết các TTHC thuộc các lĩnh vực TNMT; xây dựng hạ tầng; cấp giấy phép ĐKKD; bảo vệ môi trường, Tư pháp... Sau khi tiếp nhận, thành phố đã chỉ đạo các cơ quan tham mưu và giải quyết xong 475 hồ sơ. Số hồ sơ còn lại tiếp tục giải quyết theo quy định.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng 7, UBND thành phố đã chủ động, linh hoạt và quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành đảm bảo thích ứng trong tình hình dịch bệnh và luôn duy trì tốt các hoạt động chỉ đạo điều hành trên tất cả các lĩnh vực, các cơ quan, đơn vị, xã phường cơ bản đã thực hiện tốt nhiệm vụ và chỉ đạo của UBND thành phố. Tuy nhiên còn có việc chậm muộn, như giải quyết đơn thư, ý kiến của cử tri, một số Kết luận thanh tra; một số việc theo Kết luận, chỉ đạo của tỉnh, thành phố chậm thực hiện; còn vi phạm về trật tự đô thị, VSMT...

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8/2021

1. Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo công tác thu, quản lý và sử dụng ngân sách; công tác đầu tư, XD CB. Trong đó tập trung vào những chỉ tiêu còn đạt thấp, phấn đấu hoàn thành kế hoạch thu năm 2021; chỉ đạo và hướng dẫn sản xuất nông nghiệp đảm bảo thời vụ; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, thực hiện tốt công tác thường trực PCLB - TKCN và giảm nhẹ thiên tai; quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Duy trì và giữ vững các tiêu chí nông thôn mới, xây dựng NTM nâng cao, thôn kiểu mẫu. Triển khai các hoạt động TMDV, sản xuất TTCN, quản lý thị trường; hướng dẫn và thẩm tra, đề nghị xét công nhận xã Thống Nhất đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021 và xây dựng các thôn kiểu mẫu tại các xã Cốc San, Tả Phời, Hợp Thành để đảm bảo 3 xã Cốc San, Tả Phời, Hợp Thành sẽ về đích 18/18 tiêu chí trong năm 2021.

2. Tiếp tục chỉ đạo các nhiệm vụ về công tác đô thị, quy hoạch, xây dựng, giao thông, trật tự đô thị, bồi thường, tái định cư. Kiểm tra triển khai thực hiện

Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 26/10/2020 của Thành ủy về xây dựng thành phố Sáng - xanh - sạch - đẹp giai đoạn 2020 - 2025; triển khai các nhiệm vụ trong lộ trình xây dựng đô thị loại I; công bố các quy hoạch được phê duyệt. Tiếp tục rà soát, xử lý VPHC, đôn đốc UBND các xã, phường tăng cường kiểm tra, quản lý trật tự xây dựng. Kiểm tra các đơn vị thực hiện mượn hạ tầng kỹ thuật để đào cắt lòng đường để thi công các công trình cấp ngầm trên địa bàn. Chỉ đạo siết chặt quản lý trật tự đô thị và vệ sinh môi trường, lòng đường, hè phố. Triển khai tổng vệ sinh xóa các điểm tập kết rác thải không đúng nơi quy định; tăng cường phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm về đất đai, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ đất đai, tài nguyên khoáng sản, tập trung triển khai và giải quyết các vướng mắc tại các công trình dự án; hoàn thành quy hoạch sử dụng đất 2021 - 2030.

3. Tiếp tục chỉ đạo toàn diện lĩnh vực văn hóa xã hội; thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền; Tổ chức bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hè 2021; Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2020-2021, triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022; Kiểm tra, đôn đốc bàn giao các công trình sửa chữa trường, lớp học trong hè trong hè 2021 hoàn thành trước khai giảng năm học mới. Hướng dẫn tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo, tiếp nhận chuyển vùng và điều động luân chuyển giáo viên trong thành phố. Chuẩn bị các hoạt động cho ngày hội CNTT, GD STEM; tổ chức hoạt động kỷ niệm 30 năm thành lập tỉnh Lào Cai ; Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh; vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục thực hiện các chính sách người có công, giảm nghèo và an sinh xã hội; các chính sách dân tộc, tôn giáo.

4. Tiếp tục giữ vững tình hình ANCT, trật tự ATXH; hướng dẫn tổ chức Ngày hội toàn dân BVANTQ tại cơ sở; chỉ đạo hoàn thiện các nhiệm vụ sau diễn tập KVPT; thực hiện công tác CCHC, tổ chức bộ máy và xây dựng chính quyền; kiểm tra việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính công vụ. Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách CBCCVC. Thực hiện tốt công tác thanh tra, tư pháp, giải quyết ý kiến cử tri; tập trung giải quyết các đơn thư và các Kết luận thanh tra. Triển khai Nghị quyết kỳ họp giữa năm HĐND thành phố.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình công tác tháng 7/2021, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2021 của UBND thành phố Lào Cai./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT TU, HĐND, Lãnh đạo UBND tp
- Các Ban HĐND tp;
- Văn phòng Thành ủy;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo VP; các CVTH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Đăng Khoa